__________________________________________________________________________________

117997, Москва, Нахимовский проспект, 32.

Тел: +7(499)129-01-62, +7(499)124-01-17, E-mail:orkd@ifes-ras.ru,orkd.ifes-ras.ru

ИСХ. 256/ОРКД           «3» октября 2023 г.

 Председателю Мордовского

регионльного отделения ОРКД,

Ректору Национального

исследовательского Мордовского

государственного университета

имени Н.П.Огарева

Д.Е.Глушко

Уважаемый Дмитрий Евгеньевич!

29 сентября с.г. на торжественном собрании в Парламентской библиотеке,

посвященном 74-летию образования Китайской Народной Республики,

установления дипломатических отношений между Россией и Китаем и создания

Общества китайско-российской дружбы, было объявлено о проведении

творческого конкурса среди учащейся и студенческой молодежи, изучающей

Китай, посвященного 75-й годовщине КНР, установления российско-китайских

дипломатических отношений и создания Общества китайско-российской дружбы.

Направляем Вам Положение о конкурсе и считаем возможным привлечь к

участию в конкурсе молодежь не только изучающую Китай и китайский язык, но

и интересующуюся Китаем и российско-китайскими отношениями.

Конкурс будет проходить с 1 ноября  2023 г. по 1 августа 2024 г.

Конкурсные работы можно направлять на специально созданный

электронный адрес orkd-konkurs-75@yandex.ru.

Решением Исполнительного Совета Центрального Правления ОРКД

утверждено жюри конкурса в составе:

1. И.И.Мельников — Председатель Общества российско-китайской

дружбы (Председатель жюри).

2. Г.В.Куликова — Первый заместитель Председателя ОРКД

(Заместитель Председателя жюри).

2

3. К.М.Барский — Заместитель Председателя ОРКД, Руководитель

Комиссии по культурному и гуманитарному сотрудничеству ОРКД, заведующий

кафедрой дипломатии МГИМО МИД РФ (литературное творчество).

4. А.И.Донченко — член Центрального Правления ОРКД, научный

сотрудник Центра изучения культуры Китая Института Китая и современной

Азии РАН (художественное творчество)

5. Цзо Чжэньгуань — член Центрального Правления ОРКД, композитор,

заслуженный деятель искусств России (музыкальное творчество)

6. Л.А.Петухин — Руководитель Комиссии по созданию и деятельности

региональных отделений ОРКД (секретарь).

Для оценки конкурсных работ также могут привлекаться внешние эксперты.

Три победителя конкурса будут награждены семидневной поездкой в Китай.

Предлагаем Вам использовать все имеющиеся возможности для

популяризации Конкурса и привлечения средств массовой информации Вашего

региона к освещению мероприятия.

Приложение: на 2 л.

С уважением,

Г.В.Куликова —

Первый заместитель Председателя

Общества российско-китайской дружбы

3

Положение

о Творческом конкурсе среди российской учащейся и студенческой

молодёжи, изучающей Китай и китайский язык, посвященном 75-й

годовщине Китайской Народной Республики, 75-летию установления

российско-китайских дипломатических отношений и 75-й годовщине со

дня создания Общества китайско-российской дружбы

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации,

проведения и подведения итогов творческого конкурса среди российской

учащейся и студенческой молодёжи, изучающей Китай и китайский язык,

посвященного 75-й годовщине КНР, 75-летию российско-китайских

дипломатических отношений и 75-й годовщине со дня создания ОКРД

(далее– Конкурс)

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации Плана сотрудничества

Общества российско-китайской дружбы (ОРКД) и Общества китайско-

российской дружбы (ОКРД) на 2023-2024 гг.

2. Организаторы и партнеры Конкурса

2.1 Организаторами Конкурса являются Общество российско-китайской

дружбы (ОРКД) и Общество китайско-российской дружбы (ОКРД)

2.2 Конкурс проводится при поддержке МИА «РОССИЯ СЕГОДНЯ» и

Агентства «СИНЬХУА».

3. Участие в Конкурсе

3.1 В Конкурсе могут также принимать участие граждане Российской

Федерации в возрасте от 15 до 35 лет, обучающиеся в средних и высших

учебных заведениях и постоянно проживающие на территории Российской

Федерации.

3.2. В качестве конкурсной работы принимаются любые оригинальные

творческие произведения, в том числе стихотворения, эссе, рисунки,

фотографии, произведения народного творчества, видеозаписи танцев и

чтения оригинальных стихотворений, исполнение песен и др. на тему Китая

и российско-китайских отношений.

3.3. Направляя свою работу, участник конкурса отвечает ее за

оригинальность. Конкурсная работа не должна нарушать права третьих лиц.

4

4. Порядок организации и проведения

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа.

 Первый этап – Объявление Конкурса не позднее 01.11.2023 г.

 Второй этап – Приём работ до 01.08.2024 г.

 Третий этап – Оглашение результатов до 25.09.2024 г.

4.2 К участию в Конкурсе допускаются работы, направленные в указанный

срок, содержание которых соответствует настоящему Положению.

5. Порядок работы жюри конкурса

5.1. В целях проведения экспертизы и оценки поступивших работ

организаторами Конкурса создается Жюри Конкурса (далее – жюри).

5.2. В состав Жюри приглашаются Руководители и члены Центрального

Правления Общества российско-китайской дружбы, а также представители

от МИА «Россия сегодня», Агентства «Синьхуа» и Общества китайско-

российской дружбы.

6. Награждение

6.1. Три первых победителя конкурса, определенные Экспертным советом, до

31 декабря 2024 г., по приглашению Общества китайско-российской дружбы

совершат 5-7 дневную поездку в Китай.

6.2.  Общество российско-китайской дружбы берет на себя внутренние и

международные транспортные расходы по направлению трех победителей

конкурса в Китай, а Общество китайско-российской дружбы — расходы по

пребыванию в Китае трех победителей конкурса.

6.3.  В случае невозможности поездки в Китай победителей конкурса в

указанные сроки передача права на поездку в Китай третьим лицам не

допускается.